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PIEZAS AUXILIARES
Timken ofrece una amplia gama de piezas auxiliares 
para su uso en el montaje de productos de rodamiento. 
Las tuercas de fijación, arandelas de retención y 
cuñas se pueden utilizar para garantizar que se está 
realizando el respaldo y la configuración apropiada de 
los rodamientos en la aplicación.
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El diseño que se muestra en las figuras 43 a 48 muestra diferentes 
métodos para aplicar las tuercas de fijación estándar, arandelas 
de retención y arandelas de lengüeta. Se puede utilizar una 
sola tuerca y arandela de seguridad para sujetar el anillo 
interno contra un manguito, como se muestra en la fig. 43, o 
directamente contra el borde del eje. Un espaciador estrecho 
se aplica entre la cara frontal del anillo interno y la arandela de 
seguridad de manera que la arandela de seguridad despejará 
la jaula del rodamiento por un mínimo de 3 mm (0,12 pulg.). El 
diámetro exterior del espaciador debe hacerse, como mínimo, 6 
mm (0,24 pulg.) más pequeño que el diámetro interior de la jaula, 
pero debe proporcionar el diámetro de respaldo sugerido para 
el anillo interno. La figura 44 muestra otro diseño sujeto con 
una tuerca de seguridad individual y la arandela de seguridad 
con un rodamiento de hilera doble de cualquier tipo de TDO 
con espaciador de anillo interno o tipo TNA. Puesto que no hay 
problema con el juego de la jaula, el espaciador estrecho que 
se muestra en la figura 43 es innecesario.

Las figuras 45, 46, y 47 indican una configuración de rodamiento 
ajustable con dos tuercas de fijación y una arandela de retención. 
Estos se pueden utilizar con rodamientos simples o de hilera 
doble en los tipos que permiten una configuración de rodamiento 
con un anillo interno ajustado. El diseño en la figura 45 permite 

el diámetro del eje de extensión máxima que se puede utilizar 
con una rosca del eje de diámetro exterior, que será menor 
que el diámetro interior del anillo interno. La figura 46 muestra 
un diseño alternativo con un diámetro de rosca más pequeño 
y las correspondientes tuercas más pequeñas y arandela de 
seguridad. El diámetro externo de la tuerca de sujeción, menos 
dos veces r, no debe ser menor que el diámetro de respaldo 
sugerido para el anillo interno. La figura 47 indica el uso de una 
arandela de lengüeta situada entre la tuerca de seguridad interior 
y el anillo interno. Esto está pensado para aplicaciones en las 
que los anillos internos se aplican con ajustes sueltos en los ejes 
fijos templados que se encuentran en muchas aplicaciones de 
automoción. The Timken Company no vende las arandelas de 
lengüeta templadas.

Cuando el espacio no permite el uso de dos tuercas de fijación y 
una arandela de retención en una configuración ajustable, y sólo 
se utilizan una tuerca de fijación y una arandela, se debe colocar 
una arandela de lengüeta entre el anillo interno y la arandela de 
retención, como se ilustra en la figura 48. Esto es necesario para 
proporcionar un respaldo adecuado para el anillo interno, en la 
mayoría de los casos, y para evitar daños a la arandela de fijación 
si el anillo interno se desliza sobre el eje. Puede conseguir las 
arandelas de lengüeta en The Timken Company.

PIEZAS AUXILIARES
 

https://rodavigo.net/es/c/rodamientos/f/timken

Polígono Industrial O Rebullón s/n. 36416 - Mos - España - rodavigo@rodavigo.com

Servicio de Att. al Cliente
+34 986 288118



  621

 

Dimensiones de la tuerca de fijación Dimensiones de las arandelas de retención Dimensiones de las arandelas de lengüeta

Número de 
tuerca de 
fijación de 
la ABMA

Roscas
Diámetro 
externo. Grosor

Diámetro 
externo 

libre

Radio 
 del 

borde

N° de 
arandela 
de reten-
ción de la 

ABMA

Diá. Máx. 
sobre 

espigas

Diá.  
de la 
cara

Grosor
Canti-
dad de 
espi-
gas

Cantidad 
de aran-
delas de 
lengüeta

Diámetro interior Diámetro 
externo. Grosor

Medir
Valor 

mín. del 
diá. prin-

cipal.

Tamaños 
de las 
roscas

Mín. Máx. Máx. Mín.

C D E r B F Q R R B Q S X

mm  mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm

KMH2 15,000 M15X1 25,000 8,000 21,000 1,17 MBB2 28,000 21,000 1,41 11 MW2 15,095 15,205 22,000 3,25 4,0 12,195

KMH3 17,000 M17X1 28,000 8,000 24,000 1,17 MBB3 32,000 24,000 1,41 11 MW3 17,095 17,205 24,000 3,25 4,0 14,195

KMH4 20,000 M20X1 32,000 9,000 26,000 1,17 MBB4 36,000 26,000 1,41 11 MW4 20,110 20,240 29,000 3,25 4,0 17,295

KMH4,4 22,000 M22X1 34,000 9,000 28,000 1,17 MBB4,4 38,000 28,000 1,41 11 MW4,4 22,110 22,240 31,000 3,25 4,0 19,710

KMH5 25,000 M25X1,5 38,000 10,000 32,000 1,17 MBB5 42,000 32,000 1,41 13 MW5 25,110 25,240 40,000 3,25 5,0 21,910

KMH5,6 28,000 M28X1,5 42,000 10,000 36,000 1,17 MBB5,6 46,000 36,000 1,41 13 MW5,6 28,110 28,240 40,000 3,25 5,0 24,910

KMH6 30,000 M30X1,5 45,000 10,000 38,000 1,17 MBB6 49,000 38,000 1,41 13 MW6 30,110 30,240 45,000 3,25 5,0 26,910

KMH6,4 32,000 M32X1,5 48,000 11,000 40,000 1,59 MBB6,4 52,000 40,000 1,41 13 MW6,4 32,120 32,280 50,000 3,25 5,0 29,010

KMH7 35,000 M35X1,5 52,000 11,000 44,000 1,59 MBB7 57,000 44,000 1,41 13 MW7 35,120 35,280 52,000 3,25 6,0 31,820

KMH8 40,000 M40X1,5 58,000 11,000 50,000 1,59 MBB8 62,000 50,000 1,78 13 MW8 40,120 40,280 57,000 4,20 6,0 36,520

KMH9 45,000 M45X1,5 65,000 12,000 56,000 1,59 MBB9 69,000 56,000 1,78 13 MW9 45,130 45,290 68,000 4,20 6,0 41,530

KMH10 50,000 M50X1,5 70,000 13,000 61,000 1,59 MBB10 74,000 61,000 1,78 13 MW10 50,130 50,290 76,000 4,20 6,0 46,530

KMH11 55,000 M55X2 75,000 13,000 67,000 1,59 MBB11 81,000 67,000 1,78 17 MW11 55,140 55,330 79,000 4,20 8,0 51,140

KMH12 60,000 M60X2 80,000 14,000 73,000 1,59 MBB12 86,000 73,000 1,78 17 MW12 60,140 60,330 88,000 4,70 8,0 55,940

KMH13 65,000 M65X2 85,000 14,000 79,000 2,38 MBB13 92,000 79,000 1,78 17 MW13 65,140 65,330 90,000 4,70 8,0 60,940

KMH14 70,000 M70X2 92,000 14,000 85,000 2,38 MBB14 98,000 85,000 1,78 17 MW14 70,150 70,340 103,000 4,70 8,0 65,950

KMH15 75,000 M75X2 98,000 15,000 90,000 2,38 MBB15 104,000 90,000 2,24 17 MW15 75,150 75,340 103,000 5,70 8,0 70,550

KM16 80,000 M80X2 105,000 15,000 95,000 2,38 MBB16 112,000 95,000 2,24 17 MW16 80,150 80,340 111,000 5,70 10,0 75,150

KM17 85,000 M85X2 110,000 16,000 102,000 2,38 MBB17 119,000 102,000 2,24 17 MW17 85,170 85,390 116,000 5,70 10,0 80,150

KM18 90,000 M90X2 120,000 16,000 108,000 2,38 MBB18 126,000 108,000 2,73 17 MW18 90,170 90,390 121,000 7,62 10,0 84,670

KM19 95,000 M95X2 125,000 17,000 113,000 3,18 MBB19 133,000 113,000 2,73 17 MW19 95,170 95,390 126,000 7,62 10,0 89,670

KM20 100,000 M100X2 130,000 18,000 120,000 3,18 MBB20 142,000 120,000 2,73 17 MW20 100,170 100,390 131,000 7,62 12,0 94,670

KM21 105,000 M105X2 140,000 18,000 126,000 3,18 MBB21 145,000 126,000 2,73 17 MW21 105,180 105,400 125,000 7,62 12,0 99,670

KM22 110,000 M110X2 145,000 19,000 133,000 3,18 MBB22 154,000 133,000 3,25 17 MW22 110,180 110,400 136,000 7,62 12,0 104,180

KM23 115,000 M115X2 150,000 19,000 137,000 3,18 MBB23 159,000 137,000 3,25 17 MW23 115,180 115,400 144,000 7,62 12,0 109,180

KM24 120,000 M120X2 155,000 20,000 138,000 3,18 MBB24 164,000 138,000 3,72 17 MW24 120,180 120,400 150,000 9,57 14,0 113,180

KM25 125,000 M125X2 160,000 21,000 148,000 3,18 MBB25 170,000 148,000 3,72 17 MW25 125,200 125,450 138,000 9,57 14,0 118,180

KM26 130,000 M130X2 165,000 21,000 149,000 3,18 MBB26 175,000 149,000 3,72 17 MW26 130,200 130,450 166,000 9,57 14,0 123,200

 

4 ranuras 
como se 
muestra

Roscas
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Dimensiones de la tuerca de fijación Dimensiones de las arandelas de retención Dimensiones de las arandelas de lengüeta

Número de 
tuerca de 
fijación de 
la ABMA

Roscas
Diámetro 
externo. Grosor

Diámetro 
externo 

libre

Radio del 
borde

N° de 
arandela 
de reten-
ción de la 

ABMA

Diá. Máx. 
sobre 

espigas

Diá. de la 
cara Grosor

Canti-
dad de 
espi-
gas

Cantidad 
de aran-
delas de 
lengüeta

Diámetro interior Diámetro 
externo. Grosor

Medir
Valor mín. 

del diá. 
principal.

Tama-
ños 

de las 
roscas

Mín. Máx. Máx. Mín.
C D E r B F Q R R B Q S X

pulg. pulg. pulg. pulg. pulg. pulg. pulg. pulg. pulg. pulg. pulg. pulg. pulg. pulg. pulg.

N-00 0,391 32 0,755 0,229 0,625 0,047 TW100 0,891 0,625 0,032 9 K91500 0,406 0,421 0,798 0,109 0,120 0,334
N-01 0,469 32 0,880 0,323 0,719 0,047 TW101 1,031 0,719 0,032 9 K91501 0,484 0,499 0,923 0,109 0,120 0,412
N-02 0,586 32 1,005 0,323 0,813 0,047 TW102 1,156 0,813 0,048 11 K91502 0,601 0,616 1,173 0,125 0,120 0,513
N-03 0,664 32 1,130 0,354 0,938 0,047 TW103 1,344 0,938 0,048 11 K91503 0,679 0,694 1,173 0,125 0,120 0,591
N-04 0,781 32 1,380 0,385 1,125 0,047 TW104 1,563 1,125 0,052 11 K91504 0,801 0,816 1,423 0,125 0,176 0,713
N-05 0,969 32 1,568 0,416 1,281 0,047 TW105 1,703 1,281 0,052 13 K91505 0,989 1,009 1,860 0,125 0,176 0,897
N-06 1,173 18 1,755 0,416 1,500 0,047 TW106 1,953 1,500 0,052 13 K91506 1,193 1,213 1,860 0,125 0,176 1,081
TN-065 1,312 18 2,068 0,448 1,813 0,063 TW065 2,234 1,813 0,052 15 K915065 1,333 1,353 2,173 0,125 0,176 1,221
TN-07 1,376 18 2,068 0,448 1,813 0,063 TW107 2,250 1,813 0,052 15 K91507 1,396 1,416 2,173 0,125 0,176 1,284
TN-08 1,563 18 2,255 0,448 2,000 0,063 TW108 2,484 2,000 0,062 15 K91508 1,583 1,603 2,735 0,156 0,290 1,461
TN-09 1,767 18 2,536 0,448 2,281 0,063 TW109 2,719 2,281 0,062 17 K91509 1,792 1,817 2,735 0,156 0,290 1,670
TN-10 1,967 18 2,693 0,510 2,438 0,063 TW110 2,922 2,438 0,062 17 K91510 1,992 2,017 3,235 0,156 0,290 1,870
TN-11 2,157 18 2,974 0,510 2,656 0,063 TW111 3,094 2,656 0,062 17 K91511 2,182 2,207 3,235 0,156 0,290 2,060
TN-12 2,360 18 3,161 0,541 2,844 0,063 TW112 3,328 2,844 0,072 17 K91512 2,400 2,425 3,735 0,187 0,290 2,248
TN-13 2,548 18 3,380 0,573 3,063 0,094 TW113 3,563 3,063 0,072 19 K91513 2,588 2,613 3,735 0,187 0,290 2,436
TN-14 2,751 18 3,360 0,573 3,313 0,094 TW114 3,813 3,313 0,072 19 K91514 2,791 2,816 3,735 0,187 0,290 2,639
TAN-15 2,933 12 3,880 0,604 3,563 0,094 TW115 4,047 3,563 0,085 19 K91515 2,973 3,003 4,173 0,218 0,290 2,808
TAN-16 3,137 12 4,161 0,604 3,844 0,094 TW116 4,391 3,844 0,085 19 K91516 3,177 3,207 4,173 0,218 0,353 3,012
TAN-17 3,340 12 4,411 0,635 4,031 0,094 TW117 4,625 4,031 0,085 19 K91517 3,395 3,425 4,610 0,218 0,353 3,230
TAN-18 3,527 12 4,661 0,698 4,281 0,094 TW118 4,953 4,281 0,115 19 K91518 3,582 3,612 5,110 0,250 0,353 3,387
TAN-19 3,730 12 4,943 0,729 4,563 0,125 TW119 5,234 4,563 0,115 19 K91519 3,800 3,830 5,110 0,250 0,353 3,605
TAN-20 3,918 12 5,193 0,760 4,813 0,125 TW120 5,484 4,813 0,115 19 K91520 3,988 4,018 5,610 0,250 0,353 3,778
TAN-21 4,122 12 5,443 0,760 5,000 0,125 TW121 5,703 5,000 0,115 19 K91521 4,192 4,222 5,610 0,250 0,353 3,982
TAN-22 4,325 12 5,724 0,791 5,281 0,125 TW122 6,000 5,281 0,130 19 K91522 4,395 4,425 6,110 0,281 0,353 4,170
TAN-24 4,716 12 6,130 0,823 5,688 0,125 TW124 6,531 5,688 0,155 19 K91524 4,801 4,831 6,735 0,375 0,353 4,551
TAN-26 5,106 12 6,755 0,885 6,188 0,125 TW126 7,047 6,188 0,155 19 K91526 5,191 5,226 7,485 0,375 0,435 4,921
TAN-128 5,497 12 7,099 1,198 6,531 0,125 TW128 7,438 6,531 0,155 19 K91528 5,582 5,617 7,485 0,375 0,590 5,312
TAN-130 5,888 12 7,693 1,260 7,063 0,125 TW130 8,063 7,063 0,193 19 K91530 5,983 6,018 7,985 0,375 0,590 5,675
TAN-132 6,284 8 8,068 1,291 7,438 0,156 TW132 8,453 7,438 0,193 19 K91532 6,389 6,424 8,485 0,375 0,590 6,081
TAN-134 6,659 8 8,661 1,354 8,031 0,156 TW134 9,078 8,031 0,193 19 K91534 6,764 6,799 8,985 0,375 0,715 6,456
TAN-136 7,066 8 9,068 1,416 8,375 0,156 TW136 9,438 8,375 0,193 19 K91536 7,171 7,206 9,235 0,375 0,715 6,863
TAN-138 7,472 8 9,474 1,416 8,781 0,156 TW138 9,859 8,781 0,193 19 K91538 7,577 7,612 9,735 0,375 0,715 7,269
TAN-140 7,847 8 9,849 1,510 9,156 0,156 TW140 10,406 9,156 0,193 19 K91540 7,982 8,017 10,110 0,375 0,840 7,674

Las roscas son Clase 3 del sistema de clasificación de roscas de EE. UU., con longitud de rosca basada en inglete de 45°.

 

4 ranuras 
como se 
muestra

Roscas
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Roscas Ext. del 
eje Diá-
metro

Longitud de la 
rosca Ranura de chaveta

Número de 
tuerca de 
fijación de 
la ABMA

Can-
tidad por 
pulgada

Diámetro mayor Diámetro primitivo(1) Diámetro 
menor

Diámetro de 
incidencia

Ancho de 
inciden-

cia +0,016 
-0,000

+0,016 
-0,000

Profun-
didad 

máxima
Ancho

+0,016 
0,000 V2

Máx. Tol. Mín. Máx. Tol. Mín. Máx. A W Máx. L1 L2 H S(2) M(2) U(2)

. pulg. pulg. pulg. pulg. pulg. pulg. pulg pulg. pulg. pulg. pulg. pulg. pulg. pulg. pulg. pulg.

N-00 32 0,391 0,0054 0,3856 0,3707 0,0026 0,3681 0,3257 0,3371 ± 0,005 0,062 0,312 0,593 0,375 0,287 0,125 0,094 0,469
N-01 32 0,469 0,0054 0,4636 0,4487 0,0026 0,4461 0,4307 0,4151 ± 0,005 0,062 0,406 0,781 0,468 0,366 0,125 0,094 0,562
N-02 32 0,586 0,0054 0,5806 0,5657 0,0030 0,5627 0,5477 0,5321 ± 0,005 0,062 0,500 0,812 0,500 0,485 0,125 0,094 0,594
N-03 32 0,664 0,0054 0,6586 0,6437 0,0030 0,6407 0,6257 0,6101 ± 0,005 0,062 0,562 0,875 0,531 0,564 0,125 0,094 0,625
N-04 32 0,781 0,0054 0,7756 0,7607 0,0034 0,7573 0,7427 0,7271 ± 0,005 0,062 0,703 0,906 0,531 0,676 0,188 0,094 0,625
N-05 32 0,969 0,0054 0,9636 0,9487 0,0034 0,9453 0,9307 0,9151 ± 0,005 0,062 0,875 1,000 0,593 0,835 0,188 0,125 0,719
N-06 18 1,173 0,0082 1,1648 1,1369 0,0040 1,1329 1,1048 1,0892 ± 0,005 0,093 1,062 1,000 0,593 1,040 0,188 0,125 0,719
TN-065 18 1,312 0,0082 1,3043 1,2764 0,0040 1,2724 1,2443 1,2287 ± 0,005 0,093 1,188 1,062 0,625 1,180 0,188 0,125 0,750
TN-07 18 1,376 0,0082 1,3678 1,3399 0,0040 1,3359 1,3078 1,2922 ± 0,005 0,093 1,250 1,062 0,625 1,244 0,188 0,125 0,750
TN-08 18 1,563 0,0082 1,5548 1,5269 0,0045 1,5224 1,4948 1,4792 ± 0,005 0,093 1,438 1,062 0,625 1,422 0,312 0,125 0,750
TN-09 18 1,767 0,0082 1,7588 1,7309 0,0045 1,7264 1,6988 1,6832 ± 0,005 0,125 1,656 1,062 0,625 1,628 0,312 0,156 0,781
TN-10 18 1,967 0,0082 1,9588 1,9309 0,0045 1,9264 1,8988 1,8832 ± 0,005 0,125 1,859 1,187 0,687 1,830 0,312 0,156 0,844
TN-11 18 2,157 0,0082 2,1488 2,1209 0,0051 2,1158 2,0888 2,0732 ± 0,005 0,125 2,047 1,187 0,687 2,021 0,312 0,156 0,844
TN-12 18 2,360 0,0082 2,3518 2,3239 0,0051 2,3188 2,2918 2,2762 ± 0,005 0,125 2,250 1,281 0,750 2,194 0,312 0,156 0,906
TN-13 18 2,548 0,0082 2,5398 2,5119 0,0051 2,5068 2,4798 2,4642 ± 0,005 0,125 2,422 1,343 0,781 2,382 0,312 0,156 0,938
TN-14 18 2,751 0,0082 2,7428 2,7149 0,0051 2,7098 2,6828 2,6672 ± 0,005 0,125 2,625 1,343 0,781 2,586 0,312 0,250 1,000
TAN-15 12 2,933 0,0112 2,9218 2,8789 0,0054 2,8735 2,8308 2,7995 ± ‘0,010 0,156 2,781 1,406 0,812 2,737 0,312 0,250 1,031

Continúa en la página siguiente.

Estas dimensiones son el estándar de la ABMA.

(1)  Este estándar se aplica a las tuercas de acero. Cuando la tuerca o el eje son de acero inoxidable, aluminio, u otro 
material con tendencia a atascarse, se recomienda que el diámetro máximo de la rosca del eje, tanto el mayor como el 
primitivo, se reduzca en un 20 por ciento a partir de la tolerancia prevista para el diámetro primitivo.

(2) La tolerancia sugerida en estas dimensiones de +0,016/-0,000 pulgadas.

Longitud de la ranura de chaveta

Longitud de la ranura de chaveta
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Roscas Ext. del 
eje Diá-
metro

Longitud de la 
rosca Ranura de chaveta

Número de 
tuerca de 
fijación de 
la ABMA

Can-
tidad por 
pulgada

Diámetro mayor Diámetro primitivo(1) Diámetro 
menor

Diámetro de 
incidencia

Ancho de 
inciden-

cia +0,016 
-0,000

+0,016 
-0,000

Profun-
didad 

máxima
Ancho

+0,016 
0,000 V2

Máx. Tol. Mín. Máx. Tol. Mín. Máx. A W Máx. L1 L2 H S(2) M(2) U(2)

. pulg. pulg. pulg. pulg. pulg. pulg. pulg pulg. pulg. pulg. pulg. pulg. pulg. pulg. pulg. pulg.

TAN-16 12 3,137 0,0112 3,1258 3,0829 0,0059 3,0770 3,0348 3,0035 ± 0,010 0,156 3,000 1,406 0,812 2,938 0,375 0,250 1,031
TAN-17 12 3,340 0,0112 3,3288 3,2859 0,0059 3,2800 3,2378 3,2065 ± 0,010 0,156 3,188 1,468 0,843 3,141 0,375 0,250 1,062
TAN-18 12 3,527 0,0112 3,5158 3,4729 0,0074 3,4655 3,4248 3,3935 ± 0,010 0,156 3,375 1,625 0,937 3,298 0,375 0,250 1,156
TAN-19 12 3,730 0,0112 3,7188 3,6759 0,0074 3,6685 3,6278 3,5965 ± 0,010 0,156 3,562 1,687 0,968 3,502 0,375 0,250 1,188
TAN-20 12 3,918 0,0112 3,9068 3,8639 0,0074 3,8565 3,8158 3,7845 ± 0,010 0,156 3,766 1,750 1,000 3,690 0,375 0,312 1,281
TAN-21 12 4,122 0,0112 4,1108 4,0679 0,0083 4,0596 4,0198 3,9885 ± 0,010 0,156 3,938 1,750 1,000 3,894 0,375 0,312 1,281
TAN-22 12 4,325 0,0112 4,3138 4,2709 0,0083 4,2626 4,2228 4,1915 ± 0,010 0,156 4,156 1,812 1,031 4,098 0,375 0,312 1,312
TAN-24 12 4,716 0,0112 4,7048 4,6619 0,0083 4,6536 4,6138 4,5825 ± 0,010 0,156 4,531 1,906 1,093 4,458 0,375 0,312 1,375
TAN-26 12 5,106 0,0112 5,0948 5,0519 0,0083 5,0436 5,0038 4,9725 ± 0,010 0,156 4,906 2,031 1,156 4,844 0,500 0,312 1,438
TAN-128 12 5,497 0,0112 5,4858 5,4429 0,0083 5,4346 5,3948 5,3635 ± 0,010 0,156 5,297 2,656 1,468 5,229 0,625 0,312 1,750
TAN-130 12 5,888 0,01125 5,8768 5,8339 0,0083 5,8256 5,7858 5,7545 ± 0,010 0,156 5,656 2,812 1,562 5,590 0,625 0,375 1,906
TAN-132 8 6,284 0,0152 6,2688 6,2028 0,0091 6,1937 6,1306 6,0993 ± 0,010 0,250 6,062 2,875 1,593 5,956 0,625 0,375 1,938
TAN-134 8 6,659 0,0152 6,6438 6,5778 0,0091 6,5687 6,5056 6,4743 ± 0,010 0,250 6,438 3,000 1,656 6,326 0,750 0,375 2,000
TAN-136 8 7,066 0,0152 7,0508 6,9848 0,0091 6,9757 6,9126 6,8813 ± 0,010 0,250 6,844 3,125 1,718 6,734 0,750 0,375 2,062
TAN-138 8 7,472 0,0152 7,4568 7,3908 0,0091 7,3817 7,3186 7,2873 ± 0,010 0,250 7,250 3,125 1,718 7,141 0,750 0,375 2,062
TAN-140 8 7,847 0,0152 7,8318 7,7658 0,0114 7,7544 7,6936 7,6623 ± 0,010 0,250 7,625 3,312 1,812 7,510 0,875 0,375 2,125

(1)  Este estándar se aplica a las tuercas de acero. Cuando la tuerca o el eje son de acero inoxidable, aluminio, u otro 
material con tendencia a atascarse, se recomienda que el diámetro máximo de la rosca del eje, tanto el mayor como el 
primitivo, se reduzca en un 20 por ciento a partir de la tolerancia prevista para el diámetro primitivo.

(2) La tolerancia sugerida en estas dimensiones de +0,016/-0,000 pulgadas.

Estas dimensiones son el estándar de la ABMA.

Longitud de la ranura de chaveta

Longitud de la ranura de chaveta

https://rodavigo.net/es/c/rodamientos/f/timken
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